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Anotace

Práce se zabývá světlem vidění a metaforou světla poznání u Platóna a snaţí se o

výklad Platónova pojetí světla poznání.

V první části práce jsou shrnuty hlavní Platónovy texty, které se týkají tohoto tématu.

V další části pak autorka rozvíjí vlastní interpretaci Platónova pojetí světla poznání, která

vychází z analogie světla vidění a světla poznání v Ústavě. Autorka formuluje hypotézu o

tom, co je u Platóna světlo poznání, a pomocí ní dále zpětně sleduje souvislosti světla poznání

se světlem vidění. V průběhu práce se ukazují různé významy, kterých světlo poznání u

Platóna nabývá. Tyto významy jsou shrnuty na konci druhé části práce.

Platónská světelná metaforika hraje důleţitou roli v dějinách evropské myšlenkové

tradice. V úvodu práce proto autorka zmiňuje význam metafory světla u některých

předplatónských myslitelů a v závěru nastiňuje vlivy platónského světla poznání pro

následující vývoj náboţenského a filosofického myšlení.

Annotation

The thesis deals with the topics of visual light and light of knowledge by Plato, and it

attempts to interpret Plato‘s conception of the light of knowledge.

In the first part, the main texts written by Plato on these topics are summarized. In the

following part of the thesis, the author proposes her own interpretation of Plato’s light of

knowledge based on the analogy of visual light and light of knowledge in Plato’s Republic.

The author then formulates a conjecture concerning the meaning Plato’s light of knowledge,

and applies it to backtrack connections of the light of knowledge to the visual light. In the

thesis, various meanings of Plato’s light of knowledge are demonstrated. They are

summarized at the end of the second part of the thesis.

Plato‘s metafors of light have been of great importance through the history of

European intellectual tradition. Therefore, the author discusses meanings of these metaphors

in pre-platonic works in the introduction, and outlines the impact of Plato’s light of

knowledge on the subsequent development of religious and philosophical thinking.

5

OBSAH

I. Úvod……… ............................................................................................................................. 6

II. Světlo v Platónových dialozích ............................................................................................ 10

II. 1 Světlo vidění ............................................................................................................ 10

II. 2 Světlo poznání ......................................................................................................... 15

II. 2.1 Příměry slunce a dobra v Ústavě ................................................................... 15

II.2.2 Světlo poznání v dalších Platónových textech ............................................... 19

II.2. 3 Nazírání ......................................................................................................... 21

III. Interpretace .......................................................................................................................... 25

III.1 Světlo jako prostředník horizontální – světlo a jeho úloha epistemologická .......... 27

III.2 Světlo jako prostředník vertikální - světlo a jeho úloha ontologická ...................... 30

III.3 Světlo jako prostředník duše k dobru ...................................................................... 37

III.4 Co je světlo? ............................................................................................................ 42

IV. Závěr……… ....................................................................................................................... 44

IV.1 Odkazy paltónského světla v náboţenské a ve filosofické tradici .......................... 44

V. Literatura .............................................................................................................................. 50

6

I. Úvod

Tato práce se zabývá světlem vidění a světlem poznání u Platóna. Vychází z jeho

pojetí světla vidění, ale bude se snaţit především zjistit, jak Platón pojímá světlo poznání.

Světelná metaforika je vlastní řeckému myšlenkovému světu. Světlo vidění poukazuje

ke světlu poznání. U Řeků však metafora světla není jen metaforou, není pouhým přenesením

významu slova světlo na něco vzdálenějšího a méně známého. Světlo viditelného světa je

často symbolem světa, který sice není viditelný, ale je v určitém smyslu původnější neţ svět

viditelný. Metafora světla odkazuje k vyšší, duchovnější a boţské skutečnosti, kterou

viditelný svět odráţí. Světlo světa duchovního svět viditelný přesahuje, zároveň s ním ale sdílí

různé podstatné rysy. Vidění je tak prvním krůčkem k duchovnímu nahlíţení. Vidění

odkazuje ke skutečnosti, která není přístupná zraku tělesnému, ale zraku duchovnímu, zraku

poznání.
1

Z toho myšlenkového podloţí vychází i Platónovo pojetí světla poznání. Platón

navazuje na starší řecké pojetí světelné metaforiky, završuje je a vytváří specifikou

metafyziku světla. Proto se, dříve neţ se pustíme se do zkoumání světla poznání u Platóna,

zmíníme, jak se v předplatónské době setkáme se světlem jako se symbolem skutečnosti,

která stojí za světem smyslů. Následující krátké shrnutí bude vycházet z práce Wernera

Beierwaltese Lux Intelligibilis. Untersuchung zur Lichtmetaphysik der Griechen.

Jiţ jméno Dia, nejvyššího boha řecké mytologie, je odvozeno od sanskrtských slov

označujících světlo a jas.
2
Zeus je nevyšším vládcem bohů, vládcem, od kterého vychází

veškeré denní světlo. Zeus je bohem, jehoţ oko nikdy nespí, ale který neustále shlíţí na

veškerý viditelný svět.
3

1
Beierwaltes, Werner: Lux Intelligibilis. Untersuchung zur Lichtmetaphysik der Griechen. Disertační práce.

München, 1957, s. 1, s. 37.

2
Sanskrtsky divjami = třpytit se, div = záře, obloha; djaus = bůh nebe, divam = den. Viz. Beierwaltes, Werner:

Lux Intelligibilis, s. 13.

3
Beierwaltes, Werner: cit.d., s. 13.
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Příbytky řeckých bohů jsou plné světla. Na Olympu, kde bozi bydlí, není nepohodlí,

nýbrţ rozlévá se tam příjemné a bezpečné světlo. Tak píše Homér v Odysseie: „Jím [bytem

bohů] nezmítá bouře, téţ nikdy ho liják nemáčí, nikdy se sníh tam nesype, nýbrţ tam jasno

bez chmur se prostírá všude, a bílé se rozlévá světlo (ἀλλὰ μάλ' αἴθπηπέπηαηαι ἀννέθελορ,

λεςκὴ δ' ἐπιδέδπομεν αἴγλη). Na něm blaţení bozi den ode dne jsou ţivi.“
4
Světlo hraje také

významnou roli při setkání lidského a boţského. Setkání člověka s bohem je často provázena

ohromením a zděšením. Zároveň ale přináší do ţivota člověka světlo. Někdy je světlo natolik

silné a jasné, ţe je člověk oslněn a boţské nemůţe zahlédnout – jasnost zjevujícího se světla

je mimo jakákoliv lidská měřítka či moţnosti chápání.
5

Roli prostředníka mezi člověkem a bohem hraje světlo při zasvěcování v řeckých

eleusínských mysteriích. Světlo zde představuje pravdu, v níţ se manifestuje boţství.

Zasvěcovaný je ohromen a udiven tím, co vidí, zároveň je naplněn boţským světlem.

Vrcholem zasvěcení je blaţené nazírání v jasné záři ohně. Ten, kdo vidí boţství, se stává

zasvěcencem. Světlo tak umoţňuje poznávat tajemství mysterií, která se pro zasvěceného

stanou jasnými a zřetelnými, zároveň odkazuje k věčnosti a dává tušení velkolepé slávy

jiného světa.
6

Světlo hraje důleţitou roli v řeckých náboţenských obřadech jako symbol boţského.

Zároveň má jako symbol vyšší, boţské skutečnosti velký význam v postupně se vytvářející

filosofické tradici. Z mnoha různých předplatónských myslitelů zde zmíníme alespoň

pythagorejskou školu a Parmenida.

V pythagorejské tradici jsou základem veškeré skutečnosti dva protiklady: πέπαρ

(mez, hranice) a ἄπειπον (neomezenost, bezmeznost). Πέπαρ věci tvaruje, dělá je určitými a

ohraničenými, kdeţto ἄπειπον je krajní neurčitost a neohraničenost, která je se teprve určitostí

stává uchopitelnou. Na těchto dvou hlavních protikladech se zakládají i další dvojice

protikladů, z nichţ jedním z nejvýznamnějších je protiklad světlo (θῶρ) – tma (ζκόηορ).

Světlo tak představuje to, co je jasně vymezené, uspořádané a poznatelné. Tma oproti tomu

reprezentuje nevymezenost, neuspořádanost a nepoznatelnost. Zatímco tma se pojí s nocí,

4
Homéros: Odysseia. Vaňorný, Otmar (př.). Praha, Petr Rezek 2007. VI, 43–46, s. 126. Viz. Beierwaltes,

Werner: Lux Intelligibilis, s. 13.

5
Tamt., s. 14–15.

6
Tamt., s. 23–24.
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s hmotou, se spaním a s mlčením, světlo se pojí se dnem, s duchem, s bděním a s mluvením

(se slovem).

Na protikladu světla a tmy je také vystavěn úvod Parmenidovy filosofické básně, která


[…]

U Aeropagity můţeme rozlišit tři cesty poznání Boha: via

pozitiva, jeţ je cestou poznání Boha z jeho účinků ve světě, via negativa, která je cestou

poznání Boha skrze negaci jeho účinků ve světě a která ústí ve via eminentia, v duchovní

sjednocení s Bohem, který stojí nad (ὑπεπ)
157

veškerou jsoucností a poznatelností.
158

Dílo

neznámého muţe, skrývajícího se pod jménem Diviš Aeropagita, má na utváření křesťanské

tradice zásadní vliv, dokonce větší neţ má například patristický filosof Augustin.
159

Vliv

Divišova učení se nejprve projeví ve východní tradici – například u Maxima Vyznavače –,

zcela zásadní je ale jeho význam především pro západní filosofii a teologii, zprostředkovaný

Janem Eriugenou. Jistý vliv (novo)platónské metafyziky světla tak můţeme sledovat v dílech

středověkých mysticky orientovaných filosofů jako je Mistr Eckhart nebo Jan Tauler;

v renesanci pak Dionýsios výrazně ovlivní na příklad Mikuláše Kusánského
160

nebo Macela

Ficina.
161

Na Plótínovu filosofii navázal Marius Viktorinus, sv. Ambroţ a zejména sv.

Augustin,
162

který chápe poznávání jako iluminaci, osvěcování boţským intelektem. Podle

Augustina je Bůh zdrojem pravdy a jsou v něm obsaţeny všechny poznatelné věci. Tvůrčí

silou světla dává Bůh vznik světu. Ve světě tak můţe člověk čistého srdce vidět jednotlivé

ideje a poznávat boţím světlem. V lidském srdci, pokud je čisté, přebývá pravda přicházející

156

Beierwaltes: Platonismus a křesťanství. In: Webrová, Helena (vyd.): Křesťanství a filosofie (velké epochy).
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od Boha.
163

Augustin zřejmě zaţil poznání světla boţské pravdy, jak líčí ve Vyznání:

„Vstoupil jsem tam tedy a okem ducha svého, ač zakletým, viděl jsem nad tímtéţ duchovním

svým okem a nad svým rozumem nezměnitelné světlo Páně, ne ono obyčejné, viditelné

tělesným okem, ani jiné mohutnější, jakoby téhoţ druhu, ale velmi mnohem jasnější a celý

prostor naplňující. Takové to světlo nebylo, nýbrţ jiné a naprosto se lišící od všeho toho.

Nevznášelo se nad mým rozumem jako olej nad vodou, nebo jako nebe nad zemí, nýbrţ

mnohem výše, poněvadţ mne stvořilo a já mnohem níţe, poněvadţ jsem byl od něho

stvořen… Jakmile jsem Tě poznal, povznesl jsi mne k sobě, abych viděl, ţe mnoho lze viděti,

ţe však dosud nejsem schopen viděti. Oslepil jsi můj zrak, záře přejasným svým světlem,

umdléval jsem láskou a hrůzou…“
164

Tento působivý text je jedním z mnoha odlesků světla v novoplatonské tradici. Se

světelnou metaforikou se v augustinovsko–novoplatónské tradici setkáme i dále, její

představitele najdeme především mezi členy františkánského řádu.
165

Členové mladší

františkánské školy (např. Alexandr Halský, Filip Kancléř nebo Bonaventura) spojovali

augustinovský iluminismus, kde je poznání lidského rozumu završeno zásahem boţského,

s aristotelskou naukou o činném intelektu, který je v individuální duši, aby tak čelili učení o

nadindividuálnosti činného rozumu.
166

V období scholastiky se s metaforou světla setkáme také v platónsko–augustinovsky

orientované škole v Oxfordu, která svým platónským zaměřením tvoří určitou protiváhu

filosofii pěstované v Cambridgi.
167

V platónské oxfordské škole bylo světlo povaţováno za

strukturní princip skutečnosti, za princip, který dává látce určitou prostorovou podobu.

Takové chápání světla jako kosmologického principu se ještě silněji projeví

v renesanci, která se s jeho pomocí pokusí překonat dualitu formy a látky. Kromě tradičního
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rozlišení na formu a látku bude světlo reprezentovat další způsob strukturování skutečnosti,

který prostředkuje mezi látkou a formou nebo mezi hmotou a duchem.
168

Platónské pojetí světla poznání dosahuje i do období novověku
169

a baroka. V baroku

se zastavíme u českého učence a pedagoga Jana Ámose Komenského. Komenského lze

zahrnout do augustinovsko–novoplatónské myšlenkové linie, je však ovlivněn i jinými

mysliteli a pouţívá také iluministického rozlišení světla duchovního a světla přírodního.

Komenský vyuţil podobnosti světla duchovního a světla přírodního pro pedagogické účely.

Pomocí analogie těchto dvou světel vytvořil systém, jímţ se má šířit světlo vědění.

Knihovny povaţoval Komenský za jistá ohniska vědění, v nichţ se soustřeďují paprsky

poznání. V těchto ohniskách můţe být podle Komenského zaţehnut plamen vědění.

Z knihoven se bude světlo vědění šířit do škol, které se tak stanou centry vědění a

vzdělanosti.
170

U Komenského se tedy znovu objevuje výchovný rozměr světla, který

můţeme vysledovat, v poněkud odlišné podobě, uţ u Platóna, kde světlo vede k výchově

filosofů v obci.

Od Platóna jsme se ale dostali uţ velmi daleko a dostali bychom se ještě dále,

kdybychom se měli snaţit nalézt všechny různé cesty, kterými se světlo ubíralo po staletí jeho

existence ve světě.

Vliv Platónova světla je nedozírný. Světlo spojuje různé myšlenkové proudy, různá

období a místa. Spojuje věci, do kterých bychom to vůbec neřekli, a svítí i tam, kde zrovna

není vidět. Sahá od Platóna v antickém Řecku aţ k nynější době. Prosvěcuje i místo, na

kterém právě teď sedíte.
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