Posudek bakalářské práce:

Justina Trlifajová, *Světlo u Platóna*, FF UK v Praze 2010

vedoucí práce: doc. Filip Karfík, Ph.D.

Předložená bakalářská práce si klade za úkol pojednat o pojetí světla v Platónově filosofii. Toto téma má dva aspekty: jednak jde o otázku, jak Platón chápe světlo spjaté se zrakovým vnímáním, jednak o otázku, jaký je význam analogie mezi zrakovým vnímáním a poznáním a jak rozumět metaforické užití pojmu světla v kontextu řeči o nesmyslovém poznání. Zejména tento druhý aspekt zpracovávaného tématu se dotýká ústředních Platónových nauk o bytí a poznání.

Autorka rozdělila práci do dvou hlavních částí: v první prezentuje texty, v nichž se Platón tématem světla zabývá či se jej dotýká (II, str. 10–24), ve druhé podává interpretaci těchto textů (III, str. 25–43). V obou těchto částech pojednává nejprve o otázce světla v kontextu zrakového vnímání, poté o otázce světla v kontextu poznání. Rozvrh práce je dobře uvážený, přehledný a věcně přiměřený.

Těžiště práce leží v oddílu III nazvaném „Interpretace“. Autorka se v něm nechává vést čtyřmi otázkami: 1. Co je u Platóna světlo? 2. Jaký význam má světlo pro vidění? 3. Jaký význam má *světlo* pro poznání? a 4. Co je *světlo*? Pojmu „světlo“ přitom užívá v prvních dvou otázkách ve významu světla vidění a v druhých dvou otázkách ve významu světla poznání (aby tyto dva významy odlišila, užívá kurzívy tam, kde hovoří o světle poznání).

Výklad Platónovy teorie fyzikálního světla – světla vidění – se opírá o teorii formulovanou v Platónově *Timaiu*, kde je světlo pojato jako druh ohně (*Tim.* 45b) vyvěrající na jedné straně ze Slunce a na druhé straně z oka. Autorka vcelku správně interpretuje tuto teorii, v níž světlo hraje roli prostředkujícího fyzikálního média, které umožňuje kontakt mezi vnímajícím a vnímaným. Její podání přesto obsahuje určitou nejasnost. V oddílu II není zcela zřejmé, zda světlo je druhem *ohně*, nebo *směsí* ohně a jiných živlů (str. 12–13). Podle oddílu III pak je světlo „tvořeno nepatrnými částicemi různých prvků, především ohně“ a „částice ohně a dalších prvků jsou mezi sebou promíchány“ (str. 25). Zdá se tedy, že se autorka kloní k interpretaci světla jako *směsí* ohně a ostatních prvků. Je tomu v citovaných pasážích *Timaiu* skutečně tak? Je světlo *pouze* určitým typem ohně, nebo *směsí* určitého typu ohně s jinými živly?

Jádro předložené práce spočívá ve výkladu *světla poznání*. Klíčovým textem jsou zde tři známá podobenství z Platónovy *Ústavy*. Vedle nich autorka přihlíží k dalším textům, v nichž se o poznání hovoří pomocí termínů označujících primárně zrakové vnímání, resp.

v nichž světlo podobně jako v *Ústavě* vystupuje v rámci analogie (tak zejm. v *Parmenidu*, kde je přítomnost jednoho denního světla na mnoha místech analogií přítomnosti jedné ideje ve více na ní participujících věcech). Domnívám se, že autorka v této části práce správně vystihla ústřední Platónovu myšlenku, která spočívá v tezi, že existuje inteligibilní (noetické) světlo, které v oblasti nesmyslového poznání hraje analogickou roli jako sluneční světlo v oblasti zrakového vnímání a které stojí ke slunečnímu světlu nejenom ve vztahu analogického termínu, nýbrž i ve vztahu příčinném, nakolik je Dobro jakožto zdroj inteligibilního světla zároveň též příčinou Slunce jakožto zdroje smyslového světla. Z této teze plyne koncepce, v níž má pojem světla širší než jen ke zrakovému vnímání vztažený význam, jehož jádrem není světlo smyslové, nýbrž světlo inteligibilní. V této koncepci světlo prostupuje různými ontologickými úrovněmi, neomezuje se jen na některé z nich, nýbrž je v různých podobách přítomno všude, kde dochází k nějaké podobě poznání, včetně poznání smyslového. Rovněž správný je po mém soudu autorčin důraz na ztotožnění *světla* poznání, pravdy a jsoucnosti (bytí) (str. 28; problematičtější – jak autorka sama podotýká v pozn. 91 na str. 28 – je otázka vztahu světla a krásy). Světlo je nejenom mediem poznání („poutem“ mezi poznávajícím a poznávaným), ale zároveň též předmětem poznání a aktem poznání, jež oba jsou umožněny ideou Dobra. (Klade se potom mj. otázka, jak při ztotožnění světla a předmětů poznání vyložit rozmanitost těchto předmětů.) Vztah k ideji Dobra, který je implikován v aktu poznávání toho, co je poznatelné, sám jako svůj druhý pól předpokládá poznávající duši. Světlo, resp. zkušenost protikladu světla a tmy a různých intenzit světla, proto hraje důležitou roli v Platónově psychologii (kap. III.3). Autorčina interpretace úlohy světla v Platónově filosofii tak zahrnuje vedle jeho funkce epistemologické a jeho funkce ontologické i jeho funkci psychologickou, která je mj. klíčem k interpretaci mýtu o jeskyni ze VII. knihy *Ústav*.

Autorka svoji interpretaci významu inteligibilního světla u Platóna artikuluje pomocí pojmů horizontální a vertikální příbuznosti mezi světlem vidění a světlem poznání. Horizontální příbuzností přitom míní analogickou funkci obou typů světla jako „prostředníka mezi viděnou/poznávanou věcí a vidoucím/poznávajícím orgánem“ (str. 35). Píše-li autorka (tam.), že „z této analogie jsme vytvořili ... hypotézu, že *světlo* představuje různé účinky dobra“ a dále že „příbuznost světla vidění a *světla* poznání na vertikální úrovni je taková, že obě světla (každé jinak) reprezentují účinky dobra ...“, lze si položit následující otázky: Plyne hypotéza, že *světlo* představuje různé účinky dobra, skutečně ze zmíněné analogie? Není tato hypotéza spíše souznačná s tezí, že vedle horizontální (analogické) příbuznosti obou světél existuje mezi nimi také příbuznost vertikální (příčinná)? Z čeho přesně při výkladu podobenství o Slunci plyne tato druhá teze?

V závěru práce (str. 44–49) autorka podává stručný náčrt významu Platónova pojetí světla pro pozdější myšlení, zejména pro jeho křesťanskou větev. Tento náčrt, který vychází z vybrané sekundární literatury, je vzhledem k šíři tématu nutně kusý a zjednodušující. Existují nicméně dva důležité prvky, které by v daném kontextu zasloužily zmínku, totiž užití pojmu „světla“, resp. „pravého světla“ v Novém zákoně (J 1,4–9) a užití formule „světlo ze světla“ v nicejsko-cařihradském vyznání víry.

Autorka pracovala s primární i sekundární literaturou, u primárních textů přihlížela k jejich řeckému originálu, který také u klíčových termínů a formulací správně cituje. Cenné je využití německy psané práce W. Beierwaltese *Lux intelligibilis*. V seznamu sekundární literatury chybí úplný bibliografický údaj u článku V. Hladkého. Po formální i jazykové stránce je práce provedena pečlivě. Pravopisné a gramatické chyby či stylistické poklesky se v ní vyskytují jen výjimečně – vyznačil jsem je v exempláři, který jsem měl k dispozici.

Práci vzhledem k jejím přednostem a drobnějším nejasnostem navrhuji hodnotit jako *velmi dobrou*.

Ve Fribourgu, 4. června 2010

Filip Karfík